
 
 
 
 
 

کتاب  معرفی 
 محمد اسفندیاری

 بررسی تاریخ عاشورا
محمد ابراهیم آیتی. مقدمه علی اکبر غفاری. 

کتابخانتتته صتتتتدوق،  . 1347چتتتاپ دوم: تهتتتران، 
 ص، وزیری. تصویر. 268

کتاب فوق دربردارنده سخنرانیهای دکتر آیتتی 
و  1383) 1343و  1342در رادیتتو ایتتران در ستتال 

ق( استتت. موضتتوع ایتتن ستتخنرانیها تتتاریخ  1384
عاشوراستتتت و در آن ضتتتمن توصتتتیف قیتتتام امتتتام 

داخته شده استت. در به تحلیل آن پر _ع_حسین 
گزارشتتتتتی از قیتتتتتام آن  ستتتتتخنرانی اول تتتتتتا چهتتتتتارم 

حضتترت تتتا عاشتتورا ارائتته شتتده و در ستتخنرانی پتتنجم تتتا پتتانزدهم از رختتدادهای بعتتد از قیتتام 
کتته بتته قیتتتام و شتتهادت امتتتام  ستتخن رفتتته استتتت. در ایتتن ستتخنرانیها تقریبتتتا همتتان انتتتدازه 

پرداختته شتده، از خطبته هتا و برخوردهتای استیران اهتتل بیتت ستخن رفتته و بته ایتن موضتتوع 
 بیش از آنچه توجه می شود، توجه شده است.

که قیام امام حسین )ع( برای به دستت آوردن حکومتت  گفته شده  کتاب  در چند جای 
ای شهادت بود تا بدین وسیله دین پایدار بماند. همچنین توضی  داده شتده نبود، بلکه بر

گتتر  کتته راهتی بته زنتتده مانتدن نداشتت و ا کته استتقبال امتتام از شتهادت بته ایتتن معنتی نیستت 
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کشتند. )ص  کته  89و  80 -77تسلیم هم می شد، باز او را می  (. و نیتز توضتی  داده شتده 
گنهکتتاران و گناهتتان ایتتن امتتت نیستتت و ایتتن  شتتهادت آن حضتترت بتترای شتتفاعت  کفتتاره 

 (.126 - 123پندار، نادرست است. )ص 
کته از همراهتی امتام حستین )ع( شتانه   کتاب به عذرها و بهانه هتای افترادی  در جایی از 

کتتته امتتتام را همراهتتتی  کستتانی  کوفتتته )  گفتتتته شتتده استتتت از متتتردم  کردنتتتد، پرداختتتته و  ختتالی 
که زندگی خود را فدای وظیفته نکردنتد، بلکته عجت  از آن مردمتی  نکردند(، عج  نیست 

کردنتد و تتا پتای جتان در راه نصترت  که پیش آمد آن حضرت را یتاری  که با هر وضعی  است 
یتتتارت ناحیتتته مقدستتته از امتتتام زمتتتان )عتتتج( 62حتتتق ایستتتتادند. )ص  (. بتتته نظتتتر نویستتتنده، ز

در استت و  252نیست، بلکه از امام حسن عسکری )ع( است. زیترا تتاریخ صتدور آن ستال 
گتزارش آمتدن استیران 123این تاریخ امام زمان متولد نشده بود. )ص  (. همچنین نویسنده 

کتاب لهوف سید بن  کربلا، مقبول نمی شمارد و مآخذ آن را فقط  اهل بیت را در اربعین به 
(. بتته نظتتر نویستتنده در جریتتان تتتاریخ عاشتتورا چنتتد زن 151 - 148طتتاووس متتی دانتتد. )ص 
اشتند و لذا در بح ی مستقل به ایتن موضتوع پرداختته استت. )ص فداکار نقشی برجسته د

164 - 174.) 
کتاب بته رختدادهای پتس از شتهادت امتام،  یادی از مباحث  چنانکه اشاره شد بخش ز
یعنی خطبته هتا و برخوردهتای استیران اهتل بیتت، اختصتاص دارد. نویستنده، خطبته هتای 

کربلا و از عوامتل ب قتای قیتام امتام دانستته و توجته بلیغتی بته آن اسیران را از منابع مهم تاریخ 
ینتت   کتتتاب در شتترل خطبتته امتتام ستتجاد )ع( و حضتترت ز کتترده استتت. از ایتتن رو بخشتتی از 

 )س( است.
کتاب شتامل پتانزده ستخنرانی استت و بته پایتان آن دو ستخنرانی دیگتر ملحتق شتده  متن 

 که مطال  آن اختصاص به امام حسین ندارد.
کتتتاب تحقیتتق دربتتاره اول اربعتتتین... )ص گفتنتتی استتت قاضتتی طباطبتتتایی د  - 380ر 

کربلا، نادرستت 381 (، استبعاد این نویسنده را درباره آمدن اسیران اهل بیت در اربعین به 
 دانسته و او را در این موضوع تحت تأثیر حاجی نوری در لؤلؤ و مرجان شمرده است.


